Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Dispõe sobre a concessão de Título de “GRATIDÃO CAIÇARA” ao Ilmo. Sr.

Sergio Augusto Ricardo dos Santos

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA APROVA:

Art. 1º. Fica concedido o Título de “GRATIDÃO CAIÇARA” ao Ilmo. Sr.
SERGIO AUGUSTO RICARDO DOS SANTOS, pelos relevantes serviços
prestados ao município e região.

Art.  2º. A  honraria  constante  deste  Decreto  Legislativo  será  outorgada
conforme determinado  nos  parágrafos  1º  e  2º  do  Art.  7º  da  Resolução  nº
20/92, alterada pela Resolução nº 148, de 05 de maio de 2010.

Art. 3º. As despesas decorrentes da confecção e entrega do presente título
correrão por verba própria do orçamento do Legislativo.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala “Benedito Zacari Aroucas”, 06 de dezembro de 2023.

GILDÁZIO DE OLIVEIRA CELESTINO

Vereador GIL OLIVEIRA

JUSTIFICATIVA:

Sergio  Augusto  Ricardo  dos  Santos,  nascido  em  Caraguatatuba  em
06/01/1965.
 Na  infância  sempre  foi  um  menino  tranquilo  de  família  humilde,
obediente  e  timido,  mas  ele  sempre  carregou  em  seu  espírito  o  dom  da
resiliência e  prometeu para si  mesmo que iria  se dedicar  a  crescer  forte  e
valente.

Começou a praticar vários esportes, acordava cedo para correr, pedalar,
nadar e treinava em casa com a ajuda de revistas de musculação compradas na
banca de jornal e com acessórios improvisados para o treino.

O resultado foi além do que muitos acreditariam.
Participou de várias competições na cidade de Caraguatatuba, chegando

ao podium em muitas delas e teve grande destaque nas partidas de braço de
ferro.

Mas o ápice da sua trajetória esportiva foi quando começou a participar
de lutas de boxe, chegando a ser vice campeão Paulista!

A naturalidade em golpear,  o faz ser lembrado por muitos colegas e
amigos, pois seu nocaute, sempre foi e ainda é certeiro.

Em 1990, conheceu Luciana Lima e Silva, onde constituiu uma linda
família e como fruto deste amor nasceu Lis Lima Ricardo dos Santos que hoje
tem 30 anos. Sérgio assumiu a responsabilidade de reerguer uma loja quase
falida onde tinha o nome de Tamoios Outo Peças e conseguiu!,Sérgio ficou a
frente da Tamoios Auto Peças por 25 anos  onde se empenhou dia após dia, e
agora colhe os frutos da sua dedicação e trabalho.

Hoje, aos 58 anos, continua seu treino diário de musculação e passa
adiante toda  sua técnica de box, ministrando aulas diariamente.

É por sua história de vida, de resiliência, superação e como uma forma
de reconhecimento, por representar Caraguatatuba em vários esportes da nossa
cidade principalmente como vice-campeão de boxe em nosso município que
dedicamos esse Título de Gratidão Caiçara.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 06 de dezembro de 2023.

GILDÁZIO DE OLIVEIRA CELESTINO

Vereador GIL OLIVEIRA

		2023-12-08T19:53:23+0000